
 

 
 
  

   
HOTĂRÂRE NR. 24/07.03.2025 

Având în vedere: 
- referatul nr. 1644/07.03.2025, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, privind soluționarea contestației doamnei Dogaru Felicia 
Dora, profesor titular la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria privind constituirea catedrei 
pentru anul școlar 2025-2026, conform proiectului de încadrare cu personal didactic de predare al 
Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, prin care se înaintează Consiliului de Administrație 
al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și soluționare, contestația doamnei 
profesoare privind constituirea catedrei pentru anul școlar 2025-2026; 
- Proiectul de încadrare cu personal didactic de predare al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” 
Alexandria pentru anul școlar 2025-2026, la nivelul catedrei de limba și literatura română și copia 
procesului verbal încheiat în cadrul ședinței Consiliului profesoral al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel 
Mare” Alexandria; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 32 alin (1), art. 33 alin. (10) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 
6877/2023; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexa nr. 19 la Metodologie; 
- prevederile art. 54 alin. (4) și (5) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin OME 5.726/2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Respinge contestația doamnei Dogaru Felicia Dora, profesor titular la Școala Gimnazială 
„Ștefan cel Mare” Alexandria privind constituirea catedrei pentru anul școlar 2025-2026, conform 
proiectului de încadrare cu personal didactic de predare al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” 
Alexandria. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 25/07.03.2025 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1645/07.03.2025 privind planificarea concediului de odihnă a personalului didactic 
auxiliar și contractual, în anul școlar 2024-2025/anului bugetar 2025, prin care se propune actualizarea 
planificării concediului de odihnă; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 4050 din 29 iunie 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
efectuarea concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare şi 
control şi al personalului de cercetare din învăţământul de stat; 
- prevederile Contractului Colectiv de muncă unic nr. 1199/5 iulie 2023; 
- planificarea inițială a concediilor de odihnă pentru inspectorii școlari și personalul contractual; 
- aprobarea Comisiei paritare inspectorat-sindicate din data de 03.03.2025 privind stabilirea duratei 
exacte a concediului suplimentar de odihnă aferent anului școlar 2024-2025/anului bugetar 2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă actualizarea planificării concediului de odihnă pentru personalul didactic auxiliar și 
contractual, în anul școlar 2024-2025/anului bugetar 2025. 
Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
HOTĂRÂRE NR. 26/17.03.2025 

- raportul nr. 1815/17.03.2025, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi 
salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul 
propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, pentru unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat, pentru unitățile de învățământ special și centrul de resurse și asistență educațională, prin 
care se propune spre analiză Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar situația 
financiară la 31 decembrie 2024; 
- prevederile Ordinului 3760/2024 privind repartizarea sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu 
salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 
contribuțiile aferente acestora pentru aparatul propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, pentru unitățile de învățământ special și 
centrul de resurse și asistență educațională, creșele de stat; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă execuția bugetară la titlul 10 pentru trimestrul IV, aferentă anului 2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 27/17.03.2025 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1787/14.03.2025 întocmit de consilier Buligan Luminița, privind emiterea acordului 
pentru schimbarea destinației pe o perioadă de 5 ani a imobilului-teren în suprafață de 25 mp aparținând 
domeniului public al Municipiului Roșiori de Vede, situat în strada Carpați nr. 40, din imobil-teren cu 
destinația „activitate de învățământ școlar preuniversitar de stat” în imobil-teren cu destinația „activitate 
de utilitate publică” în scopul instalării unei stații de încărcare pentru vehiculele electrice (cu putere 
peste 22 kw);  
- prevederile O.M.E. nr. 4283/16.04.2024, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 10/30.01.2025 privind propunerea schimbării de destinație pe o perioadă de 5 ani a 
imobilului-teren în suprafață de 25 mp aparținând domeniului public al Municipiului Roșiori de Vede, 
situat în strada Carpați nr. 40, înscris în cartea funciară nr. 22056 UAT Roșiori de Vede. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Emite acordul privind schimbarea destinației pe o perioadă de 5 ani a imobilului-teren în suprafață 
de 25 mp aparținând domeniului public al Municipiului Roșiori de Vede, situat în strada Carpați nr. 40, 
din imobil-teren cu destinația „activitate de învățământ școlar preuniversitar de stat” în imobil-teren cu 
destinația „activitate de utilitate publică” în scopul instalării unei stații de încărcare pentru vehiculele 
electrice (cu putere peste 22 kw). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte CA, 
Inspector Școlar General, 
Prof. Sorin Gabriel ILIE 

  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 28/17.03.2025 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1807/14.03.2025 întocmit de consilier Buligan Luminița, privind emiterea acordului 
pentru schimbarea destinației pe o perioadă de 5 ani a imobilului-teren în suprafață de 25 mp aparținând 
domeniului public al Municipiului Roșiori de Vede, situat în strada I.L. Caragiale nr. 4-6, din imobil-
teren cu destinația „activitate de învățământ școlar preuniversitar de stat” în imobil-teren cu destinația 
„activitate de utilitate publică” în scopul instalării unei stații de încărcare pentru vehiculele electrice (cu 
putere peste 22 kw);  
- prevederile O.M.E. nr. 4283/16.04.2024, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 9/30.01.2025 privind propunerea schimbării de destinație pe o perioadă de 5 ani a imobilului-
teren în suprafață de 25 mp aparținând domeniului public al Municipiului Roșiori de Vede, situat în 
strada Carpați nr. 40, înscris în cartea funciară nr. 24318 UAT Roșiori de Vede. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Emite acordul privind schimbarea destinației pe o perioadă de 5 ani a imobilului-teren în suprafață 
de 25 mp aparținând domeniului public al Municipiului Roșiori de Vede, situat în strada I.L. Caragiale 
nr. 4-6, din imobil-teren cu destinația „activitate de învățământ școlar preuniversitar de stat” în imobil-
teren cu destinația „activitate de utilitate publică” în scopul instalării unei stații de încărcare pentru 
vehiculele electrice (cu putere peste 22 kw). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte CA, 
Inspector Școlar General, 
Prof. Sorin Gabriel ILIE 

  
 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 29/26.03.2025 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 2116/26.03.2025 privind validarea listei finale cuprinzând cadrele didactice pentru care 
se propune modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în 
contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2025, prin 
care se propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză 
și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune emiterea deciziilor 
privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în 
contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2025, cu 
corecturile și modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 1, parte integrantă a 
referatului); 
- adresele unităților de învățământ privind listele cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune 
modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în contract 
individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 53 alin (1) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 7495/2024, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexă la Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 
7495/2024, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune emiterea deciziilor 
privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în 
contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2025  
(Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului nr. 2116/26.03.2025). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte CA, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 30/26.03.2025 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 2130/26.03.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului, pe numele Medințu I. Iulia-Nicoleta. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a ciclului 
inferior al liceului, pe numele Medințu I. Iulia-Nicoleta, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 31/26.03.2025 

- Referatul nr. 2115/26.03.2025, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
bugetului pentru anul 2025 prin care se propune Consiliului de administrație să analizeze și să 
aprobe repartizarea procentuală a sumelor bugetare alocate; 
- adresa Ministerului Educației și Cercetării nr. 240/68/20.03.2025, înregistrată la IȘJ Teleorman 
cu nr. 2005/24.03.2025 prin care se solicită să se analizeze modul de repartizare a sumelor 
alocate de la bugetul de stat pentru lucrările de investiții și să se nominalizeze obiectele pentru 
fiecare categorie de lucrare și sumele aferente; 
- propunerile unităților conexe; 
- prevederile Legii nr. 421/ 29 decembrie 2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea sumei de 300 mii le din cap c), reprezentând alte cheltuieli de 
investiții astfel: 

- Inspectoratul Școlar Județean Teleorman – 100 mii lei 
- CCD Teleorman – 45 mii lei 
- CEXJ Teleorman – 30 mii lei 
- Palatul Copiilor Alexandria – 40 mii lei 
- CSS Turnu Măgurele – 60 mii lei 
- CSS Alexandria – 25 mii lei 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 32/27.03.2025 

- Referatul nr. 2176/27.03.2025, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
bugetului pentru anul 2025 prin care se propune Consiliului de administrație să analizeze și să 
aprobe repartizarea procentuală a sumelor bugetare alocate; 
- execuția anului 2024; 
- propunerile unităților conexe; 
- prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea procentuală a sumelor bugetare alocate, conform referatului nr. 
2176/27.03.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 


	HCA 24_07_03_2025_contestatie
	HCA 25_07_03_2025_CO
	HCA 26_17_03_2025_ executia bugetara
	HCA 27_17_03_2025_aviz_Rosiori
	HCA 28_17_03_2025_aviz_Rosiori 2
	HCA 29_26_03_2025_modificare contract
	HCA 30_26_03_2025_duplicate
	HCA 31_26_03_2025_ repartizare sume
	HCA 32_27_03_2025_ repartizare buget.doc

